
 

 

 

 

Amendement: ‘Koester de Hounspolder: ‘Geef de grutto rust en romte’ 

De raad van de gemeente Leeuwarden, in vergadering bijeen op 21-06-2023, behandelende het 
‘Bestemmingsplan ‘De Hem’’ 
 
Overwegende dat: 

• Dit bestemmingsplan de doelen bedreigt die De Vogel- en Habitatrichtlijn (VHR) heeft voor onze 
Friese natuur, namelijk de natuur in een ‘gunstige staat van instandhouding’ brengen en het 
voorkomen van verslechtering van de natuur. 

• Natuurorganisaties zoals de Friese Milieu Federatie, de Bond voor Friese Vogelwachten, 
Milieudefensie, Klimaatcoalitie Fryslân, Urgenda, It Fryske Gea en Natuurmonumenten fel 
tegen het bouwen zijn van woningen bij de Hounspolder.  

• De Hounspolder een uniek vogelbroedgebied is met ook een grote cultuurhistorische en 
educatieve waarde wat we graag duurzaam willen bewaren voor de toekomst.  

• Het behoud van onze natuur net zo belangrijk is als onze behoefte aan woningen.  

• Er een ontzettende terugval is van de verkoop en bouw van nieuwe woningen vanwege hogere 
rentes, hogere bouwkosten, een afnemende economische groei en het stikstofprobleem. 

 
Constaterende dat: 

• De provincie Fryslân zicht heeft gecommitteerd aan de doelen die gesteld zijn in De Vogel- en 

Habitatrichtlijn.  

• Polder De Houn nog één van de laatste goede weidevogelgebieden is aan de zuidrand van 

Leeuwarden volgens het rapport van Altenburg en Wymenga.  

• Uit de evaluatie Weidevogelcompensatie 2014-2022 blijkt dat de vraag of het uitgevoerde 

compensatiebeheer effectief is geweest, vanwege de uitgevoerde vorm van monitoring, 

onvoldoende kan worden beantwoord en er bijvoorbeeld van de 30.000 broedende gruttoparen 

in 1990 er nog maar in 2020 6700 over zijn in Fryslân.  

• De geschatte negatieve financiële effecten voor de GREX op het schrappen van woningen op 

het toegevoegde kaartje tussen de 5 en 6 miljoen is (qua 40 tot 50% van 12 miljoen euro). 

• De geschatte winst op het schrappen van woningen op het toegevoegde kaartje ongeveer 

tussen de  191 en 152 meter is. (Zie kaartje) 

Besluit: 

Het voorliggende conceptraadsbesluit als volgt te wijzigen en het college opdracht te geven: 

• Een gewijzigd stedenbouwkundig plan en een gewijzigd bestemmingsplan ter besluitvorming 

aan de raad voor te leggen waarbij de grens van de bebouwing in het plangebied wordt 

aangepast conform bijgevoegd kaartje; 

• Daarbij een voorstel aan de raad voor te leggen ten aanzien van de financiële effecten. 

En gaat over tot de orde van de dag,  

 

Johan Magré namens D66 Leeuwarden 



  


